**I**s cui. ] **CASVS.** Pone quod Gaius instituit sibi heredem Seium, & legauit Titio centum quādoque liberos habuerit idem Titius. & decessit dictus testator Gaius, & postea dictus Titius legatari<sup>9</sup> decessit relicta p̄gnante vxore sua. certē intelligitur expleta conditione decessit dictus legatarius, & legatum valere intelligitur, si tamen postum<sup>9</sup> fuerit natus viuus Viuia.

**a** Quandoque. sub. decē ei lego. & aliās est, si quā docunque liberos ha. sed nihil refert.

**b** Natus. viuus secus si mortuus: vt. j. de verbo. fig. l. quā mortui. etiam si declinet ad mōstrum: vt. j. de ver. fig. l. quāret. licet sit arg. contra §. de sta. homi. l. non sunt liberi. Sed contra huic l. §. de sta. homi. l. qui in vte ro. vbi alij non acquirit antequam nascatur. sed certe nec hic acquirit. Et not. quod hęc conditio existit etia si nati moriantur: vt. tit. j. l. heredibus. in prin. & c. e. l. cum vxori. & facit supra de condi. & demō. l. solemus. & l. cum vir. & l. si vir.

**C**um sine. ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium ponamus, & sine aliqua p̄afinitione temporis lega

uit ita vxori suæ Sempronix pone, vxori meæ penum heres dato: si non dederit. c. dato. & decessit dictus testator. postea dicta Sempronix vxor ponamus interpellauit heredem vt ei p̄staret penū, & heres non dedit ei. certe vnum legatum intelligitur, scilicet de dictis. c. scilicet quo ad vnam exactionem siue solutionem. & statim peti potest per vxorem idem legatum de c. & p̄dicti penoris causa eo tantum pertinet. vt tradito penore siue penū ante litem contestatam, scilicet super dictis. c. heres ab vxore liberetur sub. sed duo sunt legata, vnum pure, scilicet penus, alterum conditionale. f. centum: vt infra eodem l. si penum. si autem ita scripsisset dictus Titius testator, si penum intra kalendas non dederit. scilicet heres meus vxori meæ. c. dato, scilicet heres meus vxori meæ. non efficitur vt sint duo legata: imō est vnum. nam centum videntur esse legata sub conditione. scilicet si penum intra kalendas non dederit heres vxoris testatoris. nam incepit hoc legatum à p̄cedenti conditione: & idcirco scilicet quia non sunt duo legata, sed vnum scilicet de c. & quia centum videntur esse legata sub conditione, vt dictum est, si vxor scilicet testatoris p̄dicta decesserit ante kalēdas scilicet p̄dictas, non relinquet penum siue penus petitionem heredi suo: quia legata non est scilicet ei vxori penus: neque. c. p̄dicta siue eorum petitionem relinquet heredi suo eadem vxor: quia non cessit dies legati. scilicet de centum, eo scilicet quod nondum extiterat conditio, neque adhuc poterat heres dare vxori testatoris penum ante kalendas: quia nondum aduenerant kalendæ tempore mortis vxoris testatoris. [CUM AB EO.] Ponam<sup>9</sup> quod Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio. c. sub condit. si nauis ex Asia venerit: & ab eodem Gaio legatario reliquit mihi fideicommissum ponamus quinquaginta. certe talis est ac si instituisset dictum Seium vel alium heredem sub conditione, & mihi pure legasset. scilicet vt dies dicti fideicom. mihi à legatario relicti cedat eo tempore quo cederet dies legati mihi relicti ab herede sub conditione instituto: cuius quidem legati dies cedit à morte testatoris nō obstantē cōditione sub qua erat institutus heres ille à quo mihi pure legatum fuit: vt supra eo. l. heredis. in prin. & j. eo. l. dies §. fi. [SI DEBITORI.] Ponamus quod Titius habebat debitorem Seium in c. quā debebat ei sub cōditione, si nauis ex Asia venerit fecit hic creditor testamentum ponamus, & instituit sibi heredem Gaium: & legauit dicto Seio illud quod ei debebat, & decessit dictus testator. Infort.

stator. certe p̄sens siue purum legatum est, & agi potest per legatarium eundemque debitorem conditionalem actione ex testamento contra heredem, vt liberatio ei per heredem p̄stetur, id est vt liberetur per acceptilationem. & si post mortem testatoris decesserit dictus debitor conditionalis cui legatum est per creditorē, illud

quod ei sub conditione debebat, vt dictum est, ad heredem suum debitoris eiusdemque legatarij transmittit actione f. ex testamento p̄dicto cōpetentem vt p̄stetur liberatio. & hęc eadem erunt dicēda & si non ipsi debitori conditionali, sed alij cui libet proponatur esse legatum similiter per eundem testatorem illudque dictas debitor debebat testatori sub cōditione. f. vt sit p̄sens lega. siue purum: & si post mortē testatoris decedat legatarius, ad heredem suū scilicet legatarij trāsmittat. Viuianus.

**Legatum annuum cum p̄afinitione temporis relicto, in dubio si sit causa alimentorum, dicuntur plura legata: vel vnum cuius dies cedit à tempore mortis. Bart.**

**XX. MARCIANVS libro sexto Institutionum.**

**S**I cum p̄afinitione annorum legatum fuerit, veluti Titio dena<sup>n</sup> vsque ad annos decem: Iulianus libro trigensimo Digesto-

hic quod non contra quod sic: vt. j. e. l. si penum. Sed dic: vt. §. ad. l. fal. l. j. §. item si ita. no. **ADDIT.** Pro solut. huius contrarij dic secūdum Bar. hic cum dicitur in textu, statim, intellige mora cōmissa.

**f** Centum dato. vxori meæ.

**g** Duo legata. hoc non facit temporis appositio, sed quia incipit à conditione: vt. j. de verb. oblig. l. si ita stipulatus. §. j. nec obstat. §. ad. l. fal. l. j. §. idēque erit. vbi dicit idem esse hoc casu, quod & superiori. §. sed illud verum si in superiori esset petita penus, & non data. nam tunc vtroque casu est idem, id est siue à conditione, siue à legato incipiat legatum de centum.

**h** Non cesserit. quia nondum extiterat conditio, qua poterat intra kalendas penum dare: quia nondum kalendæ aduenerant.

**i** Cum ab eo pure mihi. quo casu cedit à die mortis, licet petitio suspēdatur: vt. §. e. l. heredis in prin. Itē in quantum legatarius teneatur, dic vt. §. de leg. ij. l. imperator. in prin. & §. j. & facit. j. e. l. si dies. §. fi.

**k** Agique. actione ex testamento vt liberetur per acceptilationem, & etiam competit exceptio si conueniatur ab herede existente cōditione: vt infra tit. ij. l. j. §. si debitori. & §. de lib. leg. l. si quis decedēs §. nunc de. & l. quod mihi.

**l** Erunt. vt legatum valeat.

**m** Proponatur. quod debitor debet sub conditione. Accursius.

**S**I cum p̄afinitione. ] **CASVS.** Ponamus quod Titius legauit ita Seio, Lego Seio dena vsque ad annos. x. decessit dictus Titius. postea decessit Seius legatarius transactis pone duobus annis ex dictis decem annis. nunquid futurorum octo annorum legatum trāsmittit ad heredem suum dictus legatarius? & distinguitur: aut alimentorum nomine fuit relicto dictum legatum Seio: aut non fuit relicto nomine alimentorum, sed in plures pensiones & p̄stationes diuisit Titius testator dictum legatum exonerandi heredis gratia. P̄mo casu plura sunt legata, & futurorum octo annorum legatum non transmittit ad heredem suum legatarius mortuus. & est ratio extra casum, quia hoc casu primi anni legatum est purum, sequentium conditionale: vt dixi §. eo. l. cum in annos. Secundo autē casu omnium dictorum. x. annorum est vnum legatum, & intra de cennium decedens legatarius transmittit ad heredem suum etiam legatum futurorum annorum. Viuianus.

**n** Denā. id est decem & decem: vt. §. de leg. j. l. si quis Titio. & dic singulis annis vsque ad decem annos.

quod ei sub conditione debebat, vt dictum est, ad heredem suum debitoris eiusdemque legatarij transmittit actione f. ex testamento p̄dicto cōpetentem vt p̄stetur liberatio. & hęc eadem erunt dicēda & si non ipsi debitori conditionali, sed alij cui libet proponatur esse legatum similiter per eundem testatorem illudque dictas debitor debebat testatori sub cōditione. f. vt sit p̄sens lega. siue purum: & si post mortē testatoris decedat legatarius, ad heredem suū scilicet legatarij trāsmittat. Viuianus.

**c** Vnum legatum propter vnam solutionē duo tamen sunt: penus pure, centum sub conditione vt. j. e. l. si penum. sic §. de leg. ij. l. si quis seruū. §. si ita. & infra de duo. rcis. l. ij. §. fi.

**d** statim peti. legatum de c. f. postquam fuerit interpella. p̄stare penum: vt. j. e. l. si penum.

**e** Liberetur. an autē penus sit in obligatione ciuili & naturali, innuit

\* Sic in Archetyp. affirmatiuē ait Taurel. & si finitur ea lectio. Posteriorē manufer. habet negationē p̄peram, nec eam reāde meur Russardus.

**a** Plura esse. primi anni purum, sequentium conditionale, scilicet si viuat alimentarius: vt. s. de annu. lega. l. in singulis.

**b** Non transmittere. quia deceffit ante conditionem, & sic ante diei cessionem.

**c** si vero. facit. s. eo. l. nec semel. ibi, nisi forte & c. & j. eo. l. Firmio. §. fin. Accursius.

**S** I dies appositus. **C** A. S. v. s. Aut dies certa vel incerta non est appositus in legato: aut est appositus siue adiectus. Primo casu presens siue purum debetur legato legatario, & confestim ad eum pertinet cui datum siue relictum est. Secundo casu aut est adiectus dies certa, aut incerta. si est adiectus legato dies certa, certissimus quidem dies legati statim cedit, scilicet a morte testatoris, quamuis dicta sit longeva: veluti quia dixit testator, lego Titio pone. c. kalendis Ianuariis. non tamen potest peti legatum ante diem. si autem incerta dies sit adiecta in legato, neque potest peti res, scilicet legata, neque dies legati cedere potest, nisi obtigerit conditio temporis, id est conditio quae demonstratur per tempus incertum, siue per diem incertum: vt. j. l. prox. §. nec interest. & de hac incerta die ponuntur in litera quatuor exempla, quorum quodlibet ita videtur supplendum, sicut dicam in quolibet eorum, & erit primum tale. Lego. c. Titio pone cum pubes erit. Secundum erit tale, Cum filia scilicet mea nupserit, lego ei centum. Tertium erit tale, Cum magistratum inierit ponamus Titius, lego ei. c. Quartum erit tale, Cum Titius fecerit domum Seio, lego eidem Titio. c. Et hoc exemplum vel simile videtur posse poni in illa litera, cum aliquid demum & c. quam literam ita construe. cum aliquid demum fecerit, scilicet Titius quod comprehendere describendo sic commodum, scilicet alicuius, puta Seij per hoc quod scribitur & apponitur in legato. Potes & quintum ponere exemplum in. l. seq. de die incerta in legato appositus, quam potes legere vsque ad. §. quaedam. & antequam legas. §. si sub conditione. qui est in hac. l. puta si Titio fuerit legatum cum is annorum. xiiij. esset factus. nam si is Titius decefferit ante. xiiij. an. non transit legatum ad heredem eius: quoniam hoc legatum continet in se non solum tempus, sed etiam conditionem, scilicet hanc, si is, scilicet Titius esset effectus. xiiij. an. ille autem qui non esset in rerum natura, sicut non erat dictus Titius, annorum. xiiij. non esse intelligitur: nec interest vtrum ita scribatur, scilicet in legato, si annorum. xiiij. factus erit, scilicet Titius, lego ei. c. an priore scriptura sic scribatur, scilicet cum annorum. xiiij. esset factus, lego ei. c. pone. nam quamuis in hoc differant dictae duae scripturae, scilicet si annorum. xiiij. factus erit & c. & cum annorum. xiiij. esset factus & c. in hoc differunt dico, quia per conditionem siue per scripturam in qua conditio continetur, illa scilicet si annorum. xiiij. factus erit & c. demonstratur tempus. & sequenti. siue per sequentem scripturam, illam scilicet dum annorum. xiiij. esset factus & c. demonstratur conditio ad tempus scilicet incertum in ea positum. vtrouque tamen eadem conditio est. vnde, sicut dixi, si Titius decefferit ante. xiiij. an non transit legatum ad heredem eius. & non mireris si illam scripturam, cum annorum. xiiij. esset factus & c. appellauit modo sequentem scripturam: quia sequens est in versiculo, nec interest & c. quamuis sit prior in princip. l. huius, si Titio. viso ergo de legato presenti siue puro, & de legato cui adiecta est dies certa, & de illo cui adiecta est dies incerta, redeamus ad. §. si sub condicione. & continuemus eum cum. §. quaedam autem conditiones & c. & videamus de his legatis quibus appositae sunt conditiones quae habentur pro non appositis. Et ponamus quod institui te heredem sub conditione si nauis ex Asia venerit & legauit Titio. c. sub eadem conditione. certe perinde cedit dies huius legati, ac si pure relictum esset: quoniam esset certum heredem existente debitum iri, scilicet dictum legatum legatario. legata enim non fiunt incerta, vt scilicet suspendantur post conditionem existentem sub qua heres fuit institutus, & post aditam ab eo heredem hereditatem. non fiunt incerta dico per conditionem heredum, siue per conditionem appositam institutioni heredum, nec multum interest siue differt tale legatum de quo dixi, ab hoc scilicet legato dato si heres erit: in quo scilicet dicat testator po-

rum scribit, interesse: & si quidem alimentorum nomine legatum fuerit, plura esse legata, & futurorum annorum legatum legatarium mortuum ad heredem non transmittere. **b** Si vero non pro alimentis legauit, sed in plures pensiones diuisit exonerandi heredis gratia: hoc casu ait omnium annorum vnum esse legatum, & intra decennium decedentem legatarium etiam futurorum annorum legatum ad heredem suum transmittere. quae sententia vera est.

\* XI. PAVLVS libro secundo ad vitellium.

namus hoc modo, dato scilicet tu heres meus Titio centum si heres erit, scilicet mihi. quod quidem legatum non iudicatur conditionale: vt. s. de leg. j. l. iij. & idem est si testator ita scribat: Titius heres esto. si Titius hereditatem meam adiuerit, Meuius decem dato. nam pro non scripto ea conditio erit, vt omnino ad heredem Mauius legatum transeat etiam si Mauius decefferit ante aditam hereditatem, scilicet per dictum Titium institutum. & idem est si ita fuerit scriptum scilicet per testatorem, si Titius hereditatem meam adiuerit intra dies centum, Mauius centum dato. subaudi, Titius. nam hoc legatum erit in die & non sub conditione, cum conditio sit superuacua, subaudi. & ideo Mauius legatarius decedens ante aditam hereditatem per Titium heredem, transmittit legatum de centum, siue eius petitionem ad heredem suum: quia definitio Labeonis probanda siue approbada est, dicentis id demum legatum transire ad heredem legatarii, scilicet decedentis ante aditam hereditatem ab heredem, quod scilicet legatum certum sit debitum iri si adeatur hereditas. dictum autem proxime legatum bene certum est deberi legatario si adeatur hereditas, & viuat tunc legatarius. nam post aditam hereditatem suspensi non potest quin statim debeatur legatario. fuit enim relictum Mauius praestandum intra centum dies, & ita intra certum diem sub conditione si Titius heres adiret hereditatem. Quid autem si duos instituat heredes, puta Titium & Seium, & legem Gaius decem a dicto Titio & Seio institutis sub conditione si idem Titius vnus de institutis adeat hereditatem meam: nunquid erit superuacua dicta conditio appositus in legato Gaii: certe non, imo valebit dicta conditio in portione Seij coheredis, id est in quinque quae videntur ab eodem Seio legata per me testatorem Gaius. vnde si antequam Titius coheres Seij adeat hereditatem, decedat Gaius legatarius, non transmittit ad heredem suum petitionem dictorum quinque, quae ei Gaius videntur legata a Seio per me testatorem. in portione autem ipsius Titij in cuius persona est comprehensa conditio appositus legato Gaii de decem praedictis, id est in aliis quinque quae videntur legata Gaius a Titio per me testatorem, superuacua erit dicta conditio quae fuit, si Titius adeat hereditatem. & ideo pro dicta parte Titij non faciet legatum Gaii conditionale, & perinde erit superuacua dicta conditio, atque si solo Titio heredem Seij instituto a me esset legatum Gaius praedicto modo, id est sub conditione, si hereditatem meam adiret Titius. quo casu sine dubio superuacua esset conditio, vt supra vidisti. si ergo Gaius praedictus legatarius decedat ea conditione pendente, id est antequam Titius coheres Seij adeat hereditatem meam, transmittet ad heredem suum petitionem de quinque quae videntur ei legata a Titio coherede Seij cui legauit eidem Gaius decem a dicto Titio & Seio institutis sub conditione si idem Titius adiret hereditatem meam. & haec videtur esse intentio harum duarum legum, salua meliori intentione & intellectu. Viuianus.

**S** I dies adposita legato non est praesens debetur, aut confestim ad eum pertinet, cui datum est. adiecta, quamuis longa sit, si certa est, veluti kalendis Ianuariis centesimis: dies quidem legati statim cedit, sed ante diem peti non potest. **h** at si incerta, quasi cum pubes erit, cum in familiam nupserit, cum magistratum inierit: cum aliquid demum, quod scribendo comprehendere sit commodum, fecerit: nisi tempus conditione obtigit, neque res pertinere, neque dies legati cedere potest. Si sub con-

da est, dicentis id demum legatum transire ad heredem legatarii, scilicet decedentis ante aditam hereditatem ab heredem, quod scilicet legatum certum sit debitum iri si adeatur hereditas. dictum autem proxime legatum bene certum est deberi legatario si adeatur hereditas, & viuat tunc legatarius. nam post aditam hereditatem suspensi non potest quin statim debeatur legatario. fuit enim relictum Mauius praestandum intra centum dies, & ita intra certum diem sub conditione si Titius heres adiret hereditatem. Quid autem si duos instituat heredes, puta Titium & Seium, & legem Gaius decem a dicto Titio & Seio institutis sub conditione si idem Titius vnus de institutis adeat hereditatem meam: nunquid erit superuacua dicta conditio appositus in legato Gaii: certe non, imo valebit dicta conditio in portione Seij coheredis, id est in quinque quae videntur ab eodem Seio legata per me testatorem Gaius. vnde si antequam Titius coheres Seij adeat hereditatem, decedat Gaius legatarius, non transmittit ad heredem suum petitionem dictorum quinque, quae ei Gaius videntur legata a Seio per me testatorem. in portione autem ipsius Titij in cuius persona est comprehensa conditio appositus legato Gaii de decem praedictis, id est in aliis quinque quae videntur legata Gaius a Titio per me testatorem, superuacua erit dicta conditio quae fuit, si Titius adeat hereditatem. & ideo pro dicta parte Titij non faciet legatum Gaii conditionale, & perinde erit superuacua dicta conditio, atque si solo Titio heredem Seij instituto a me esset legatum Gaius praedicto modo, id est sub conditione, si hereditatem meam adiret Titius. quo casu sine dubio superuacua esset conditio, vt supra vidisti. si ergo Gaius praedictus legatarius decedat ea conditione pendente, id est antequam Titius coheres Seij adeat hereditatem meam, transmittet ad heredem suum petitionem de quinque quae videntur ei legata a Titio coherede Seij cui legauit eidem Gaius decem a dicto Titio & Seio institutis sub conditione si idem Titius adiret hereditatem meam. & haec videtur esse intentio harum duarum legum, salua meliori intentione & intellectu. Viuianus.